
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Gennaio il sottoscritto Berio Paolo in qualità di 
dirigente di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   ATTIVITA’  DI  FORMAZIONE  A  FAVORE  DELLA  DIREZIONE 
URBANISTICA, TRAMITE ACCESSO AL CORSO ORGANIZZATO DA DIRITTOITALIA 
S.R.L.: “IL PROCEDIMENTO EDILIZIO REPRESSIVO E SANATORIE DOPO LA LEGGE 
N. 142 DEL 21 SETTEMBRE 2022”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2 LET. A) D.LGS. 50/2016 E AUTORIZZAZIONE ALL’IMPEGNO DI SPESA PER 
LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE; CIG Z293994D01

Adottata il 20/01/2023
Esecutiva dal 07/02/2023

20/01/2023 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-8

OGGETTO ATTIVITA’ DI FORMAZIONE A FAVORE DELLA DIREZIONE URBANISTICA, 
TRAMITE ACCESSO AL CORSO ORGANIZZATO DA DIRITTOITALIA S.R.L.: “IL 
PROCEDIMENTO EDILIZIO REPRESSIVO E SANATORIE DOPO LA LEGGE N. 142 DEL 21 
SETTEMBRE 2022”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LET. 
A) D.LGS. 50/2016 E AUTORIZZAZIONE ALL’IMPEGNO DI SPESA PER LA QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE; CIG Z293994D01

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli  artt.  107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ;

- l’art.  4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ;

- gli  artt.  77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- il  vigente Regolamento di contabili tà del Comune di Genova;

-  il  vigente  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Ge -

nova;

- il  D. Lgs. n. 50/2016;

- la L. n. 241/1990;

- il  D. Lgs. n. 118/2011;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con la  quale  sono 

stati  approvati  i  documenti  Previsionali  e Programmatici  2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- alla Direzione Urbanistica – Settore Edilizia Privata e Tutela del Territorio è isti -

tuzionalmente  assegnato  la  funzione  di  controllo  dell’att ività  edilizia,  provvedi -

menti  di sospensione lavori,  ordinanze di ripristino e di demolizioni;

-  in  particolare  nel  corso  degli  anni  la  disciplina  degli  interventi  edil izi  e  del  pro -

cedimento  edilizio  sanzionatorio  e  la  correlata  attività  di  controllo  e  vigilanza  in 

materia  ha  subito  numerose  modifiche,  introdotte  dai  decreti  legge  n.  34/2022,  n.  

50/2022  e  n.  115/2022  e  in  particolare  argomenti  quali:  le  novità  in  materia  di  in -

terventi  edilizi,  il  procedimento  repressivo  edilizi ,  i  rapporti  tra  la  normativa  re -

gionale  e  nazionale,  la  successione  nel  tempo  di  leggi  repressive,  il  presupposto 

del  procedimento  repressivo  edilizio,  le  singole  fattispecie  repressive,  la  difformi -

tà parziale,  la sanatoria reati  in materia  edilizi,  il  diritto  di  accesso documentale in  

materia edilizia e gli  obblighi di  pubblicazione

- sull’argomento è indispensabile  per il  personale preposto una formazione specifi -

ca,  al  fine  di  fornire  strumenti  per  una  adeguata  gestione  dell’istruttoria  delle  pra -

tiche  secondo  la  normativa  vigente,  nonché  un  necessario  aggiornamento  costante 

delle conoscenze;

Rilevato che 

-  la  società  Dirit toItalia  S.r.l. ,  Scuola  di  formazione  giuridica,  specializzata  nella  

realizzazione di corsi di aggiornamento,  prevede la possibil ità  di  aderire ad un cor -

so in  modalità  webinar,  avente ad oggetto il  tema del  procedimento edilizio  repres -

sivo  e sanatorie  a  seguito  dell’entrata  in  vigore della  Legge n.  142 del  21/09/2022,  

cd. “Decreto Aiuti  bis”;

-  l’approfondimento  delle  tematiche  oggetto  del  corso  è  indispensabile,  al  fine  di  

offrire  adeguati  strumenti  idonei  a  consentire  la  corretta  istruttoria  e  gestione  del -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’att ività  di  verifica e controllo,  grazie  anche all’aggiornamento  sulle  recenti  inno -

vazioni normative introdotte;

Preso  atto  che  per  lo  svolgimento  dell’att ività  di  formazione  mediante  webinar  

come  sopra  meglio  indicata,  la  società  DirittoItalia  S.r.l.  ha  richiesto  la  somma  di  

euro 602,00, I.V.A. esclusa (in quanto esente);

Ritenuta  congrua  l’offerta  formulata  dal  DirittoItalia  S.r.l. ,  anche  tenuto  conto  dei  

prezzi praticati  generalmente sul mercato per questa tipologia di servizi;

Dato atto che:

-  l’acquisizione  del  servizio  in  esame  si  colloca  nel  rispetto  delle  soglie  fissate  

dall’art.  36 co.  2 lett.  a)  del  D. Lgs. 50/2016 per gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e 

forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici;

- la Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art.  1, ha 

modificato  l’art.1,  comma 450 della  Legge 27/12/2006 n.  296,  innalzando  la  soglia  

per  non  incorrere  nell’obbligo  di  affidamento  tramite  MEPA,  ovvero  ad  altri  mer -

cati  elettronici  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Pubbliche  Ammini -

strazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Dato altresì  atto che:

-  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  

compatibil i  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  fi -

nanza  pubblica  (art.  183,  comma  8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  TUEL),  e  trova  copertura 

finanziaria  sul  Capitolo  30227  “Interventi  per  salvaguardia  e  recupero  ambientale  

(ex art.15 l.1497/1939) - servizi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è  stata  regolarmente  accertata  l ' insussistenza  di  situazioni  di  conflit to  di  interes -

si,  in attuazione dell'art.  6 bis  della  L. n. 241/1990, nonché ai sensi dell’art.  42 del  

D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  quindi  necessario provvedere all’affidamento  diretto  alla  società  DirittoI -

talia  S.r.l.  di  tale iniziativa formativa on-line sopradescrit ta,  per un costo comples -

sivo  di  Euro  602,00  (seicentodue/00),  comprensiva  di  imposta  di  bollo  pari  a  €  

2,00  (due/00)  (ex  art.1196  c.c.),  IVA  esente  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.P.R.  n.  

633/1972 e successive modificazioni;

Dato  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Direttore,  responsabile  del  
procedimento,  attesta  altresì  la  regolarità  e la  correttezza  dell’azione amministrati -
va ai sensi dell’art.  147 bis del d.lgs. 267/2000, e che provvederà a tutt i  gli  atti  ne -
cessari  all’esecuzione  del  presente provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulte -
riori  adempimenti  posti  a carico di altri  soggetti;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  vi -
sto di regolarità  contabile  attestante  la copertura finanziaria,  rilasciato dal Respon -
sabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art.  147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibil i  
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  Bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubbli -
ca.

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)   di affidare ai  sensi dell’art.  36 co. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016, per i  moti -

vi  esposti  in  premessa,  l’att ività  di  formazione  a  favore  della  Direzione  Ur -

banistica – Settore Edilizia  Privata e Tutela del Territorio,  tramite  accesso al  

corso  di  formazione  via  web  avente  ad  oggetto:  “IL PROCEDIMENTO EDI-

LIZIO  REPRESSIVO  E  SANATORIE  DOPO  LA  LEGGE  N.  142  DEL  21 

SETTEMBRE  2022”,  alla  società  Dirit toItalia  S.r.l.  (P.  IVA  11451290966, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Cod.  Benf.60748),  con  sede  in  Via  Francesco  Sforza,  14  -  Milano  Scuola  di  

formazione  giuridica  specializzata  nella  realizzazione  di  corsi  di  aggiorna -

mento –CIG Z293994D01;

3)   di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  602,00  ( euroseicentodue/00), 

esente  Iva,  sul  capitolo  30227  “Interventi  per  salvaguardia  e  recupero  am -

bientale  (ex  art.15  l.1497/1939)  -  servizi”,  C.d.c.  2220.629  “Gestione  del  

Territorio  –  prestazioni  di  servizi”,  P.d.c.  1.3.2.99 .999  “Altri  servizi  diversi 

n.a.c.”  del  Bilancio  2023  (IMP.  2023/3038 ),  collegato  all’Acc.to  2023/824 

sul capitolo 20466;

4)   di  stabilire  che  la  Direzione  Urbanistica  provvederà  alla  liquidazione  della  

spesa  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  

del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente  Regolamento  di 

Contabili tà;

5)   di dare atto altresì  che il  presente provvedimento non presenta situazione di 

conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  art.6  bis  L.  

241/1990.

                                                           

Il Direttore
 

Dott.  Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-8

AD OGGETTO 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE A FAVORE DELLA DIREZIONE URBANISTICA, TRAMITE 
ACCESSO AL CORSO ORGANIZZATO DA DIRITTOITALIA S.R.L.: “IL PROCEDIMENTO 
EDILIZIO REPRESSIVO E SANATORIE DOPO LA LEGGE N.  142  DEL 21 SETTEMBRE 
2022”.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.  36,  COMMA 2  LET.  A)  D.LGS. 
50/2016  E  AUTORIZZAZIONE  ALL’IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  QUOTA  DI 
PARTECIPAZIONE; CIG Z293994D01

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


